  Página 1 de 10
Expediente  Nro.:  0597829
Título Habilitante: Autorización
Resolución Nro. ARCOTEL-CTHB-CTDE-2023-0205
 (Ref: OTH-RTV)
LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
Otorga el Título Habilitante de Autorización para el Servicio Radiodifusión SONORA, de MEDIOS DE
COMUNICACIÓN SOCIAL TIPO PÚBLICO, a favor de la UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO.
En cumplimiento de la disposición contenida en el artículo 148 numeral 3 de la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones y el artículo 9 numeral 4 del Reglamento General a la LOT que faculta a la Dirección
Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones - ARCOTEL, a dirigir el
procedimiento de sustanciación y resolver sobre  el otorgamiento, renovación y extinción de los títulos tanto en
otorgamiento directo como mediante concurso público, así como suscribir los correspondientes títulos
habilitantes, y en consideración a los siguientes antecedentes y fundamentos:
I. ANTECEDENTES DE HECHO
Primero.- La UNIVERSIDAD TÉCNICA DE AMBATO, mediante solicitudes ingresadas en esta Agencia con
trámites Nros. ARCOTEL-DEDA-2023-005122-E el 13 de abril de 2023; ARCOTEL-DEDA-2023-006907-E el
15 de mayo de 2023; y, ARCOTEL-DEDA-2023-007246-E el 18 de mayo de 2023, dirigidas a la Dirección
Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones – ARCOTEL, solicitó la
Autorización de una frecuencia para la instalación y operación de una estación de radiodifusión sonora, con
sujeción a los requisitos previstos en el Reglamento para otorgar títulos habilitantes para servicios del régimen
general de telecomunicaciones y frecuencias del espectro radioeléctrico, mediante acto administrativo
motivado.
Segundo.- Con memorando Nro. ARCOTEL-CTDE-2023-0801-M de 06 de junio de 2023, se pone en
conocimiento de la Coordinadora Técnica de Títulos Habilitantes, delegada de la Dirección Ejecutiva de la
ARCOTEL, los dictámenes: Técnico de Disponibilidad de Frecuencias mediante Adjudicación Directa para
Servicios de Radiodifusión Sonora y Radiodifusión de Televisión Nro. DT-CTDE-2023-0260 de 24 de abril de
2023, actualizado el 30 de mayo de 2023; Técnico Nro. DT-CTDE-2023-0261 de 24 de abril de 2023,

Séptimo- El Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios del Régimen General de
Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, en el Libro I de Otorgamiento de Títulos
Habilitantes, Título III, Capitulo II – Otorgamiento de autorización para los servicios de radiodifusión sonora y
radiodifusión de televisión, en el artículo 81 establece que se otorgará el título habilitante de autorización a las
empresas públicas e instituciones del Estado que requieran del uso y explotación de frecuencias para la
operación de estaciones de radiodifusión sonora y radiodifusión de televisión, cuyo otorgamiento se lo
realizará bajo la modalidad de Adjudicación directa, para lo cual deberá cumplir con los requisitos y el
procedimiento para el otorgamiento del título habilitante de Autorización determinados en los artículos del 82 al
87 del mencionado Reglamento.
Octavo.- Las empresas o entidades públicas, de conformidad con la excepción establecida en el artículo 204
del Reglamento para otorgar títulos habilitantes para servicios del régimen general de telecomunicaciones y
frecuencias del espectro radioeléctrico, se encuentran exentas de la presentación de garantías de fiel
cumplimiento cuando el otorgamiento de títulos habilitantes correspondan a favor de empresas públicas y de
instituciones públicas.
  Página 3 de 10
Noveno.- Mediante Resolución Nro. ARCOTEL-2020-0145 de 31 de marzo de 2020, el Director Ejecutivo de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, aprobó la “NORMA TÉCNICA PARA EL
SERVICIO DE RADIODIFUSIÓN SONORA EN FRECUENCIA MODULADA ANALÓGICA”.
Décimo: Mediante Resolución ARCOTEL-2021-0513 de 09 de abril de 2021, la Dirección Ejecutiva de la
ARCOTEL, resolvió: “Artículo 2.- Aprobar el modelo de título habilitante de autorización para el servicio de
radiodifusión sonora o de radiodifusión de televisión de señal abierta, de medios de comunicación social del
tipo público, anexo a la presente Resolución.”.
Con fundamento en los citados antecedentes de hecho y de derecho, la Dirección Ejecutiva de la ARCOTEL,